
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 596 

DETERMINA 
N. 544 DEL 22/04/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. _______36713___ DEL  9.5.2014

CLASSIFICAZIONE: ATTIVITÀ ED EVENTI CULTURALI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  SAMMARCO DIEGO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: SIMONI LORETTA

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE CULTURA, TURISMO E MUSEI CIVICI

OGGETTO:
MUSEI CIVICI -  REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' DIDATTICHE E DIVULGATIVE IN OCCASIONE DELLE 
CELEBRAZIONI DEI 150 ANNI DAGLI SCAVI ARCHEOLOGICI DI PAOLO LIOY. APPROVAZIONE DELLA 
SPESA. C.I.G. ZA20EF389A.



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 596 

DETERMINA N. 544 DEL 22/04/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____36713____  DEL 9.5.2014; 
CLASSIFICAZIONE :   ATTIVITÀ ED EVENTI CULTURALI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    SAMMARCO DIEGO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  MUSEI CIVICI -  REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' DIDATTICHE E DIVULGATIVE IN OCCASIONE 
DELLE CELEBRAZIONI DEI 150 ANNI DAGLI SCAVI ARCHEOLOGICI DI PAOLO LIOY. APPROVAZIONE 
DELLA SPESA. C.I.G. ZA20EF389A.

  

 

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue,

in  data  3  ottobre  2012  L'amministrazione  Comunale  –  Museo  Naturalistico  Archeologico  e  il 
Comune  di  Arcugnano  hanno  stipulato  apposita  convenzione  reg.  n.  1224  nell'ottica  di 
valorizzazione  e  fruizione  pubblica  di  raccolte  di  beni  culturali  per  il  coordinamento  e  la 
progettazione di attività didattiche e di promozione del territorio di Arcugnano,  con il contributo 
delle specifiche professionalità del  Conservatore.

Con la convenzione, che ha validità tre anni, il Comune di Arcugnano mette a disposizione del 
Museo Naturalistico Archeologico di Vicenza la somma annuale di € 1.000,00 per il coordinamento 
e la realizzazione delle attività che annualmente verranno programmate.

In occasione dei 150 anni dal primo scavo archeologico organizzato da Paolo Lioy al Lago di 
Fimon nell'estate del 1864, il Museo Naturalistico Archeologico ha in programma per l'anno 2014, 
la realizzazione di attività didattiche e divulgative da realizzarsi al Lago di Fimon e Arcugnano che 
affiancheranno un reading letterario con lettura di testi tratti da libri di Paolo Lioy, la preparazione 
e l'allestimento  di  pannelli  da da esporre nell'aula  didattica  del Lago di  Fimon e un momento 
inaugurale nella Sede Municipale del Comune di Arcugnano per ricordare la figura di Paolo Lioy 
archeologo.

Considerato  che l'Amministrazione Comunale  – Direzione Musei  con RSN – Ricerche e Studi 
Naturalistici Biosphaera s.c. di S. Vito di Leguzzano ha sottoscritto una convenzione per attività 
didattiche  organizzate  e  promosse  dalla  Direzione  Musei,  è  stato  richiesto  la  medesima  un 
preventivo di spesa.

La società cooperativa RSN di S. Vito di Leguzzano ha inviato in data 16 aprile 2014 la propria  
offerta  che comporta un costo di  € 2.492,46 I.V.A.  compresa,  per la realizzazione in data 10 
maggio 2014 delle attività didattico laboratoriali da realizzarsi al Lago di Fimon, il trekking letterario 
e la fornitura e preparazione di 15 pannelli didattici in occasione dell'evento di celebrazione dei 
150 anni degli scavi archeologici di Paolo Lioy celebrativo citato.

Tenuto conto della convenzione in essere con RSN – Ricerche e Studi Naturalistici Biosphaera 
s.c.,  della  completezza  dell'offerta,  della  congruità  del  prezzo  praticato,  si  ritiene  opportuno 
affidare direttamente alla stessa la realizzazione delle attività didattiche,  mediante fornitura dei 
beni e servizi effettuati in un'unica soluzione a garanzia di una prestazione completa in tutti i suoi 
elementi, per la spesa complessiva di € 2.492,46. 

Tutto ciò premesso;

    (firma)  __F.to Simoni_____



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 596 

DETERMINA N. 544 DEL 22/04/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____36713____  DEL 9.5.2014; 
CLASSIFICAZIONE :   ATTIVITÀ ED EVENTI CULTURALI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    SAMMARCO DIEGO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  MUSEI CIVICI -  REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' DIDATTICHE E DIVULGATIVE IN OCCASIONE 
DELLE CELEBRAZIONI DEI 150 ANNI DAGLI SCAVI ARCHEOLOGICI DI PAOLO LIOY. APPROVAZIONE 
DELLA SPESA. C.I.G. ZA20EF389A.

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (regime esercizio provvisorio);
 
Visto  il  p.  8  dell’Allegato  2  al  DPCM 28/12/2011  Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);
 
Visto il D.M. 19 dicembre 2013 che sposta il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 
2014 al 28 febbraio 2014;

Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  24/26033  del  2  aprile  2013  (e  successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 282/91296 del 10 dicembre 2013 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2013-
2015 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificato ai sensi dell'articolo 1, comma 450 della legge 27.12.2006,  n. 296,  come modificato 
dall'articolo 7, comma 2 del decreto legge 7.5.2012, n. 52, convertito nella legge 6.7.2012, n. 94 
che la particolarità di tali forniture e servizi  per la realizzazione dell'evento di celebrazione dei 150 
anni degli  scavi archeologici  di  Paolo Lioy  non sono  presenti  nelle  convenzioni  Consip e nel 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.A.;

Visto  che  parte  della  spesa  della  presente  determinazione  è  finanziata  per  €  1.000,00  con 
assegnazione  al  Comune  di  Vicenza  di  un  contributo  come  risulta  dalla  convenzione  tra 
l'Amministrazione Comunale  – Museo Naturalistico  Arecheologico  ed il  Comune di  Arcugnano 
stipulata in data 3 ottobre 2012, reg. n. 1224. Si conferma la disponibilità delle somme assegnate, 
anche in termini di cassa;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

    (firma)  __F.to Simoni_____



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 596 

DETERMINA N. 544 DEL 22/04/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____36713____  DEL 9.5.2014; 
CLASSIFICAZIONE :   ATTIVITÀ ED EVENTI CULTURALI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    SAMMARCO DIEGO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  MUSEI CIVICI -  REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' DIDATTICHE E DIVULGATIVE IN OCCASIONE 
DELLE CELEBRAZIONI DEI 150 ANNI DAGLI SCAVI ARCHEOLOGICI DI PAOLO LIOY. APPROVAZIONE 
DELLA SPESA. C.I.G. ZA20EF389A.

1) di approvare la spesa di € 2.492,46  I.V.A. compresa per la realizzazione in data 10 maggio 
2015 delle attività didattico laboratoriali  da realizzarsi al Lago di Fimon, trekking letterario e la 
fornitura e preparazione di 15 pannelli in occasione dell'evento celebrativo dei 150 anni dal primo 
scavo archeologico organizzato da Paolo Lioy al Lago di Fimon nell'estate del 1864;

2) di impegnare la spesa di € 2.492,46 così come segue:
•  €  1.492,46  al  capitolo  1092100  “Fondo  attività  settore  musei  restauri,  conservazione, 

iniziative scientifiche e didattiche”, del bilancio del 2014, gestione competenza, che presenta 
la necessaria disponibilità finanziaria;

•   € 1.000,00  al capitolo 1091701 “Spese per iniziative espositive nei musei civici finanziate 
con contributi vari”  del bilancio del 2014, gestione competenza, che presenta la necessaria 
disponibilità finanziaria;

3) di accertare l'entrata € 1.000,00 al capitolo 20601 “Contributi  vari per iniziative espositive e 
didattiche dei musei”, del bilancio del 2014  per la realizzazione delle attività didattico laboratoriali 
previste in data 10 maggio 2014, mediante un contributo da parte del Comune di Arcugnano come 
risulta  dalla  convenzione stipulata  in  data 3 ottobre  2012,  reg.  n.  1224 allegata  alla  presente 
determinazione;

4) di provvedere all'affidamento  diretto alla ditta RSN – Ricerche e Studi Naturalistici Biosphaera 
s.c. di S. Vito di Leguzzano (Vicenza) per la realizzazione in data 10 maggio 2015 delle attività 
didattico laboratoriali al Lago di Fimon, trekking letterario mediante la fornitura e preparazione di 
15 pannelli didattici, per le motivazioni citate in premessa;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune,  
ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

 
5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli  
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

    (firma)  __F.to Simoni_____



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 596 

DETERMINA N. 544 DEL 22/04/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____36713____  DEL 9.5.2014; 
CLASSIFICAZIONE :   ATTIVITÀ ED EVENTI CULTURALI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    SAMMARCO DIEGO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  MUSEI CIVICI -  REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' DIDATTICHE E DIVULGATIVE IN OCCASIONE 
DELLE CELEBRAZIONI DEI 150 ANNI DAGLI SCAVI ARCHEOLOGICI DI PAOLO LIOY. APPROVAZIONE 
DELLA SPESA. C.I.G. ZA20EF389A.

    (firma)  __F.to Simoni_____

Registrazione: € €

1 2014 1.492,46 2014 1.492,46 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2015 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK

Tot.€ 1.492,46 6 2019 2019 OK

N.: 7 2020 2020 OK

Data: 8 2021 2021 OK

1092100 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 1.492,46 OK 1.492,46

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:

Registrazione: € €

1 2014 1.000,00 2014 1.000,00 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2015 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK

Tot.€ 1.000,00 6 2019 2019 OK

N.: 7 2020 2020 OK

Data: 8 2021 2021 OK

1091701 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 1.000,00 OK 1.000,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 596 

DETERMINA N. 544 DEL 22/04/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____36713____  DEL 9.5.2014; 
CLASSIFICAZIONE :   ATTIVITÀ ED EVENTI CULTURALI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    SAMMARCO DIEGO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  MUSEI CIVICI -  REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' DIDATTICHE E DIVULGATIVE IN OCCASIONE 
DELLE CELEBRAZIONI DEI 150 ANNI DAGLI SCAVI ARCHEOLOGICI DI PAOLO LIOY. APPROVAZIONE 
DELLA SPESA. C.I.G. ZA20EF389A.

7) di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi, validi per l'anno 2014, verranno definiti nel 
bilancio di previsione e nel P.E.G. 2014 in corso di approvazione;
 
8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare,  
dell'art.  1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto e fornitura di servizi oggetto della presente determina;

9)  di  dare  atto  che  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  conseguenti  la  presente 
determinazione è il dott. Diego Sammarco. 

   

 

    (firma)  __F.to Simoni_____



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 596 

DETERMINA N. 544 DEL 22/04/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____36713____  DEL 9.5.2014; 
CLASSIFICAZIONE :   ATTIVITÀ ED EVENTI CULTURALI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    SAMMARCO DIEGO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  MUSEI CIVICI -  REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' DIDATTICHE E DIVULGATIVE IN OCCASIONE 
DELLE CELEBRAZIONI DEI 150 ANNI DAGLI SCAVI ARCHEOLOGICI DI PAOLO LIOY. APPROVAZIONE 
DELLA SPESA. C.I.G. ZA20EF389A.

Vicenza 5.5.2014       Parere favorevole: LA PO./AP         __F.to Antonio Dal Lago______
                                                                                                                (nome+cognome e firma)   

                                        

Vicenza  5.5.2014 IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  ___F.to Loretta Simoni_______
                                                                                                 (nome+cognome e firma) 

    (firma)  __F.to Simoni_____



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 596 

DETERMINA N. 544 DEL 22/04/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____36713____  DEL 9.5.2014; 
CLASSIFICAZIONE :   ATTIVITÀ ED EVENTI CULTURALI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    SAMMARCO DIEGO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  MUSEI CIVICI -  REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' DIDATTICHE E DIVULGATIVE IN OCCASIONE 
DELLE CELEBRAZIONI DEI 150 ANNI DAGLI SCAVI ARCHEOLOGICI DI PAOLO LIOY. APPROVAZIONE 
DELLA SPESA. C.I.G. ZA20EF389A.

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza _____9.5.14_      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) ________F.to_____________

Vicenza____9.5.14___      Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                              (dott. Mauro Bellesia)   ___________F.to___________

    (firma)  __F.to Simoni_____


